
      
 
 
 
 
 
      

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                 

 

 
 
 
 

Kulturní a Informační 

Zpravodaj Občanů Brandýska 
červenec, srpen, září 2004 - zdarma 

 
 

STALO SE 
V OBCI 

KAM ZA 
KULTUROU 

CO NÁS 
ZAJÍMÁ 

VÝROČÍ 
A JUBILEA 

INFORMACE 
Z RADNICE 

Z ČINNOSTI 
ORGANIZACÍ 

KŠK – plán na podzim 2004  
9.října   vítání občánků 
16. – 17. října zájezd do vinného sklípku na Moravu  
22. října procházka s dětmi přírodou ( hry a soutěže ), 
 sraz ve 14.00 h. před budovou 1. st. ZŠ 
listopad vítání občánků – datum bude na pozvánkách 
5. prosince sraz čertů, Mikulášů a andělů na hřišti mezi 
 školami, začátek v 17.00 h. 
  

Místní knihovna v Brandýsku je otevřena: 
Úterý  12.00 – 17.00 h.  
Čtvrtek 12.00 – 17.00 h. 
Sobota   9.00 – 15.00 h. 

Paušální poplatky za rok 2004 činí: 
Děti    10.- Kč 
Dospělí  40.- Kč 
Studenti, důchodci 25.- Kč 
Od 16. 9. 2004 je přístupný veřejný internet. 
Knihovna získala v roce 2004 grant od 
Ministerstva kultury na internet zdarma.  

Navštivte nás, rádi Vás uvidíme. 

V sobotu 16. října 2004 
pořádá SDH 

sběr železného šrotu. 
Šrot dejte ven až 

v sobotu ráno, rádi Vám 
s vynošením pomůžeme. 

Děkujeme. 

Svoz nebezpečného odpadu 
sobota 23. října 2004 

10.00 – 10.25 u dolu Michal 
10.30 – 10.55 hasičská zbrojnice 
11.00 – 11.25 restaurace Na Veverce 
11.30 – 11.55 Olšany č.p. 2 
12.00 – 12.30 u domu s peč. Službou 
zářivky, výbojky, autobaterie, monočlánky, vyjeté 
oleje, filtry, použitý fritovací olej, barvy, laky, kyseliny, 
rozpouštědla, spreje, staré léky, televize, lednice… 

Svoz velkoobjemového odpadu 
5. - 6. listopadu 2004 

kontejnery budou přistaveny: 
u dolu Michal 
ulice Lipová 

u hasičské zbrojnice 
u restaurace Na Veverce 

ve Višňovce 
Olšany č.p. 2 

u domu s peč. službou 
Do kontejneru nepatří zemina a 

stavební sutě 



Kulturní a Informační Zpravodaj Občanů Brandýska Adresa redakce: Slánská 62; vydává obec Brandýsek; povoleno Okr. Ú Kladno č.j. 

RK/164/99; per tisk počet výtisků: min 650 ks  e-mail: zpravodaj.Brandysek@seznam.cz Redakce si vyhrazuje právo upravit příspěvky. 

 

              
            
 
 
                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Umouněné vzpomínky 
- pokračování 
Vrchnost buštěhradská nehledala 
v kladenském okolí sama. Čestné 
místo zde patří i geniálnímu Čechu 
Václavu Černému z Buštěhradu, 
který s již zmíněným kovářem 
Linhartem z Brandýska a členy své 
rodiny a dalšími šesti těžaři sestavil 
společnost, která velmi pěkně 
reprezentuje českou podnikavost. 
Již podruhé se zde objevuje osoba 
brandýského kováře V. Linharta.  
Poprvé jako zpochybňovaný 
nálezce uhlí a podruhé jako 
společník v těžební společnosti V. 
Černého. Ať tak, či tak, muselo jít 
v té době o osobnost velice 
zajímavou. 
Václav Černý správně vystihl, že 
je třeba odejít od omezených 
výchozů uhlí ve vrapickém údolí 

k mocnějším slojím směrem 
západním a dosáhl doposud 
v uhelném dolování nevídaně 
hlubokou šachtou Ludvík 
v hloubce 110,6 metru 
pokračování hlavní kladenské 
sloje mocné 7,58m. Starou 
šachtu Ludvík dodnes připomíná 
odval (halda) po levé straně kolejí 
za železničním přejezdem Kladno 
Vrapice – Cvrčovice, směrem na 
Kladno Dubí. Po pravé straně pak 
v zahrádkářské kolonii byla 
hloubena další šachta V. Černého  
Kateřina. 

Důl Ludvík byl zastaven až v roce 
1882 a důl Kateřina ještě o 4 roky 
později. 
Na dole Ludvík byl vůbec poprvé 
použit parní stroj. 
Na starém vrapickém hřbitově, 
hned za branou ve zdi, je šedivá 
deska s nápisem: „Stůj, poutníče 
milý! Pozoruj světa bídu a 
marnost! Vše zde necháš, 
vezmeš lásky si jen poklad! 
Prach jsi a zase se obrátíš 
v prach, to z mysli nepouštěj! 
V zbožné paměti měj duši mou.“ 
„Pan Václav Černý z Buštěhradu 
c.k. gewerk a majitel hor  
v Rapicích v 70. roku věku zesnul 
dne 27. dubna 1842.“ 
Jeho doly Ludvík a Kateřina ho 
přežily o více jak 40 let. 

 

„Zdař Bůh“ 
   „Vorel“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co zajímá rodiče žáků a nejen je 
 
Školní rok 2004 –2005 začíná ve středu 1. září 2004 
Podzimní prázdniny připadnou na 27. 10. a 29. 10. 04 
Vánoční prázdniny budou od 23. 12. 04 do 2. 1. 05 
Pololetní prázdniny připadnou na 4. února 2005 
Jarní prázdniny jsou  stanoveny od 21. 2. do 27. 2. 05 

 
Telefonní čísla do školy:        Vedení školy:           

Ředitelna      312 283 723       ředitel Mgr. Petr Tupý 
                      zástupce řed. Mgr. Jitka Kučerová 
I.stupeň        312 283 460         
Budova „B“   312 284 172       vých. poradce Mgr. Marie Poláková 
Jídelna         312 283 784       vedoucí jídelny Helena Šturmová 

 
 

Jubilea: 
Tvrdek František  87 let  
Charous Josef 85 let 
Kubů Václav 82 let  
Štolová Marie 82 let 
Černická Věra  80 let  
Drbalová Zdeňka 83 let 
Pittl Miroslav 82 let  
Papežík Gustav 82 let 
Podrázský Josef  81 let  
Potůčková Helena 81 let 
Plátková Růžena 81 let  
Duras Jaroslav  80 let 
Hřebejk Štěpán 80 let  
Kohoutová Antonie 87 let 
Datlová Milada 86 let  
Neumanová Marie 84 let 
Vosyková Marie 83 let  
Tomanová Marie 82 let  
 

 
 
 
 

Narodili se: 
Fechtner Tomáš  
Hanilec Vojtěch 
Hübner Hugo  
Macháčková Adriana 
Somrová Šárka  
Šlechta Václav 
 

Odešli navždy: 
Vítek Roman     34 let  

VOLBY 
DO ZASTUPITELSTVA 

STŘEDOČESKÉHO 
KRAJE SE KONAJÍ VE 

DNECH 
 

5. 11. 2004 od 14.00 do 22.00  
6. 11. 2004 od   8.00 do 14.00  
 
V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ 

BRANDÝSEK – PŘÍZEMÍ. 
Hlasovací lístky budou dodány 

3 dny před konáním voleb. 
V den voleb může volič 

obdržet hlasovací lístky ve 
volební místnosti. 

mailto:zpravodaj.Brandysek@seznam.cz


 

                                                                   

Futsalová sezona 2003/04 
 
Tak se opět rok s rokem (a půl) sešel a mně se znovu dostává té cti poinformovat Vás, občany Brandýska, 
o dění v našem futsalovém klubu FC Brandýsek.  

Věřím, že pro Vás dnes již není novinkou, že náš klub po minulých úspěšných sezonách, kdy jsme slavili dvakrát 
po sobě postup vždy do vyšší soutěže, dosáhl znovu na postup, tentokrát již do soutěže divizní. Ba co víc, dokonce 
jsme poprvé postoupili z prvního místa, dříve to bylo vždy „až“ z druhé pozice.  
Vraťme se ale na moment na začátek úspěšně završeného ročníku. Před jeho začátkem zněly kabinou 
skromné cíle, totiž důstojně, v klidu a hlavně s radostí ze hry odehrát soutěž, nejlépe pak v horních patrech 
tabulky. Na „nějaký“ postup myslel snad jen šprýmař Milan Jůza, který si klade vždy jen ty nejvyšší cíle a 
nikdo pak neví, kdy si dělá legraci a kdy to myslí vážně.   

První zápas měl příchuť derby, 
protože los nám určil za soupeře 
našeho tréninkového partnera, 
celek Dynamo Kladno. Náš soupeř 
byl pro nezasvěcené favoritem, 
snad i proto, že právě sestoupil 
z divize. Jenže my věděli své… A 
skutečně, výsledek zněl 5:2 v náš 
prospěch, byť se nerodil lehce. 
Snad i toto vítězství nasměrovalo 
tým k úctyhodné sérii šesti 
vítězných utkání v řadě, kterou uťal 
až další náš rival – PK Třebusice. 
Již v této době se o Brandýsku 
psalo jako o kandidátovi na postup. 
Tato myšlenka snad někomu i 
stoupla do hlavy, neboť další lekce 
na sebe dala čekat pouhá tři kola – 
po dvou vítězstvích přišla opět 
porážka, tentokrát od celku 
Stochova. To už byly naše ambice 
přehodnoceny a otevřeně se začalo 
mluvit o možnostech postupu. 

Přiznání si tohoto cíle zapůsobilo jako živá voda – následovalo osm výher v řadě a až v 19. kole, v době, kdy 
k jistotě prvního místa chyběl jeden bod, přišla porážka na horké půdě v Milovicích. Raději vynechejme, kdo 
všechno domácím k vítězství dopomáhal… Po dalších dvou výhrách – a tedy potvrzení suverénního postavení 
v čele tabulky – jsme si dojeli pro kuriózní výsledek 12:12 do Uhříněvsi, ale to už nikoho nebolelo, snad jen oba 
brankáře. A taky určitě Honzu Raicharda, kterého pár dnů před tímto zápasem postihla nepříjemná nemoc. Možná 
díky této své jediné absenci přišel o korunu krále střelců, když vítězný Jiří Říčka z Alpiny Slaný vstřelil o pouhé dvě 
branky více. Honza byl navíc po skončení soutěže na exhibičním zápase FC Brandýsek – Výběr Krajského přeboru 
(výsledek 6:6) vyhlášen nejlepším futsalistou této soutěže a vyhrál kanadské bodování. FC Brandýsek tedy vyhrál 
Krajský přebor futsalu před celky Milovic a Jílového u Prahy s bilancí 18 vítězství, 1 remíza 3 porážky a 55 bodů 
s celkovým skóre 186:81, v němž se odráží i historické vítězství klubu z 23.11.2003 nad Alpinou Slaný 18:0.  
Co se týče našeho kádru, zůstal oproti loňské sezóně prakticky beze změny – tou jedinou významnou bylo 
angažování Davida Müllera z Kladna hlavním trenérem A-týmu. 
Ještě pár slov k týmu „Béčka“: FC Brandýsek B sezónu odehrál v Okresní soutěži futsalu a s bilancí 12 
výher, tři remízy a 13 porážek v ní obsadil s 39 body osmé místo z patnácti účastníků soutěže s celkovým 
skóre 67:66. S tímto výsledkem jsme povětšinou byli spokojeni, vždyť proti loňskému desátému místu ze 
třinácti jde o znatelný posun. I v B-týmu došlo pouze k jediné plánované zásadní změně - před sezónou 
odešel na hostování do Blevic Tomáš Bauer. Navíc jsme hned v prvním kole vinou nepříjemného a vleklého 
zranění neplánovaně přišli pro celý ročník o Radka Raichla, který se stihl stát premiérovým střelcem nové 
sezóny. 
Co napsat závěrem a neopakovat nic z našich minulých článků? Díky tomu, že tento vzniká s velkým odstupem od 
sezóny odehrané a ne už tak velkým od té nadcházející, mohu prozradit dvě novinky. Jak už to bývá, dobrou a 
špatnou. Tou lepší je fakt, že v rámci „zbrojení“ na novou divizní sezónu posílí náš klub dosavadní hráč Dynama 
Kladna Pavel „Blonďák“ Dihel a tou horší je skutečnost, že od nás do Třebusic odchází jeden z dvojice brankářů 
David Ciniburg. Pokusíme se za něho najít adekvátní náhradu.  
A úplný závěr? Nic než klišé: Držte nám palce! 
                                                                                          Za kolektiv FCB   Martin Špaček 
 



 

ROZPIS SOUTĚŽÍ F.K. BRANDÝSEK - PODZIM 2004 

A mužstvo - OP Dorost - I.A třída St. Žáci - OP St. Přípravka - OP 

D
E

N
 

Č
A

S
 

M
ÍS

T
O

 SOUPEŘ 

D
E

N
 

Č
A

S
 

M
ÍS

T
O

 SOUPEŘ 

D
E

N
 

Č
A

S
 

M
ÍS

T
O

 SOUPEŘ 

D
E

N
 

Č
A

S
 

M
ÍS

T
O

 SOUPEŘ 

So 21.8. 17:00 D Knovíz Ne 22.8. 10:15 V Tochovice                 

So 28.8. 17:00 D Lidice Ne 29.8. 10:15 V Stochov Ne 29.8. 10:15 D Velvary         

So 4.9. 17:00 V Libušín Ne 5.9. 10:45 D KDC Beroun So 4.9. 10:15 V Hostouň Pá 3.9. 17:00 V  Nové Strašecí 

                        St 8.9. 17:00 V  Vraný 

So 11.9. 17:00 D Černuc Ne 12.9. 10:15 V Král. Dvůr Ne 12.9. 10:15 D Bratronice Pá 10.9. 17:00 D Bratronice 

                        St 15.9. 17:00 D Unhošť 

Ne 19.9. 16:30 V V. Dobrá B Ne 19.9. 10:45 D Sj. Kladno So 18.9. 10:15 V Hřebeč Čt 16.9. 18:00 V  SK Kladno 

So 25.9. 16:30 D Běleč Ne 26.9. 10:15 V Sp. Kladno Ne 26.9. 10:15 D Zlonice Pá 24.9. 17:00 D SK Slaný 

                        Út 28.9. 10:15 V  Novo Kladno 

Ne 3.10. 16:00 V  Braškov Ne 3.10. 10:45 D  Jesenice So 2.10. 15:00 V Unhošť Pá 1.10. 16:00 V  Kročehlavy 

So 9.10. 16:00 D Sp. Kladno So 9.10. 10:15 V Obecnice Ne 10.10. 10:15 D Sj. Kladno Pá 8.10. 17:00 D  Libušín 

So 16.10. 15:30 V Stochov Ne 17.10. 10:45 D Sp. Žebrák Ne 17.10. 10:15 V Libušín Pá 15.10. 16:30 V  Libčice 

So 23.10. 15:30 D K. Žehrovice Ne 24.10. 10:15 V Kročehlavy Ne 24.10. 10:15 D Jedomělice Pá 22.10. 16:30 D Sp. Kladno 

So 30.10. 14:30 V Kročehlavy Ne 31.10. 10:45 D Nové Strašecí So 30.10 10:15 V Švermov Pá 29.10. 16:30 V  Stochov 

So 6.11. 14:00 D Lhota Ne 7.11. 13:30 V Novo Kladno So 6.11. 10:15 V Hrdlív Pá 5.11. 15:15 D Sj. Kladno 

So 13.11. 14:00 V Otvovice Ne 14.11. 10:45 D Všeradice                 

 

BRANDÝSEK PŘED 350 LETY  

 
Ne zrovna moc šťastně jsem se díval na monitor svého počítače, když 
jsem zjistil, že u let 1854 a 1879 nemám jediný zápis, a že tedy v té době 
se nestalo nic, co by stálo za zmínku. Tudíž tedy rubriky „Brandýsek před 

150 lety“ a potažmo i „před 125 lety“, které jsem dodal do KIZOBU před rokem, letos nejspíš vynechám. Celkem 
náhodou jsem myší najel do starších letopočtů a ejhle, objevil jsem ještě vzácnější jubileum – rok 1654! Jako 
ostrůvek v moři ční zápis z tohoto roku v dálavách věků, neboť zmínky nejbližších časových sousedů pojednávají o 
letech 1590 a 1713. 
 Tak tedy – jak vypadal Brandýsek v roce 1654? Opisuji zápis z kroniky p. Antonína Váchy: 
 Výpis, který jsem pořídil roku 1931 v archivu zemském z Rulle panství Buštěhradského r.1654 kraj 
Rakovnický: 
 U Brandýska poznamenáno toto: 

Tato ves zpustošena leží na silnici od Slaného ku Praze. Má něco málo rolí (zřejmě polí) a luk ku spotřebě. 
Usedlostí sedm: 
1 – Jan Balášek chalupník 
2 – Vinářská chalupa 
3 – Tomáše Žižky chalupa pustá 
4 – Mareš Balášek chalupa pustá 

5 - Šilhovská chalupa pustá 
6 – Dlouhého písková chalupa pustá 
7 – Krčma a chalupa jež platí daní 66 zlatých

U Volšan: 
 Tato ves pustá a zkažená, leží pod lesem mezi porostlinami a co rolí (polí?) požívají 
Bitný. Podivno, že Volšanští jsou poznamenány sobotou. 
1 – Tomáš Rostev s potahem 
2 – Hotcova chalupa 
3 – Matoušek Franz s potahem 
4 – Linhartova chalupa 

5 – Jiřikovský s potahem 
6 – Mantrokovský s potahem 
7 – Bohoslavský s potahem 

O Holousích: 
 Tato ves dokonce zruinovaná, ač pole jsou pšeničný a luk na mák a těší se malé přízni. Pole ledva kdys 
byla vyměněna a jestli dvorem drževším jej mocti bude zvelebena. V Holousích toho času jsou: 
1 – Dolanský s potahem 
2 – Rubikovská chalupa s potahem 

3 - Vítkovský s potahem 
 

 
Z předchozího lze vidět, jak zlé bouře převaliti se musely v době války třicetileté, když 15 roků po válce jsou pole, 
luka i vinice pustá a hospodářské usedlosti jen dle jména. 
 

Jelikož je text psaný ve „staročeštině“, některé věty jsou pro nás v dnešní době méně srozumitelné a musíme si je 

domyslet s trochou fantasie.

Z BRANDÝSKÝCH 
KRONIK 



 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


